Nunc autem quale illud est, et cui simile?  
 Licet profecto jucunda quadam fabella ludere  
 700 Etiam in re seria: locus est risui in lacrymis.  
 Felem collocat fabula in thalamo nuptiali.  
 Erat enim sponsae similis, et, instar sponsae, ornata:  
 Aderant munera sponsalia, plausus, risus; splendidae erant nuptiae.  
 Illa autem, ut vidit murem transcurrentem in medium,  
 705 Sponsa quidem erat, sed felis. Nam in conspectum  
 Murem irruens, cenam habuit, non nuptias.  
 Talis est spurius quisque doctor.  
 Quod enim natura insitum est, non facile mutatur.  
 At iste, quem non laudas, mira est in negotiis  
 710 Agilitate, absolutissimusque praeses  
 Viarum antiquarum, et recentium motuum.  
 Alter autem pius quidem est, sed sibi utilis soli.  
 Quis haec ait? quam is est improbus!  
 Nam nemo est, qui sibi soli vivat,  
 715 Sive ex bonorum sit numero, sive ex malorum.  
 Sed quemadmodum aer iste, quidquid traxerit,  
 Illius fragrantiae fit, aut fetoris participes,  
 Sic celerrime exemplis proximorum fingimur,  
 Bonorum quidem minus, et malorum ut plurimum.  
 720 Facilius enim imitabilis nequitia.  
 Quod si is nobis antistes fuerit,  
 Qui pessimus sit et nequitiae plenus,  
 Id nunc etiam fieri videmus, ut rhamnus lignis imperet;

699 Ἄρ' ἐστι. Sic supra lib. 1, sect. 2, carm.  
 viii, vers. 232, etc.  
 702 Νύμφη γὰρ εἶκε. Sic legendum videtur.  
 Edit. εἶγε. et Coisl. νόμφη.  
 708 Τὸ γὰρ περικῆς.  
 Naturam expellas furca, tamen usque recurret.  
 HORAT. Epist. I, x, 24.  
 710 Ἐπιελίεε. Omnibus numeris absolutus. Coisl.  
 ἐπυλίεε. Ita legit Leuvenclausius, legis antistes.  
 711 Τρίβων παλαιῶν. Viarum antiquarum; id  
 est, novit hic artes animos tractandi, prout hoc  
 vel illo modo moventur, tam veterum, seu Catho-  
 licorum, quam novorum, id est haereticorum, Aria-  
 norum et Apollinaristarum, qui recentiores sunt:  
 sic infra, vers. 759. TOLL.

712 Ὅ δ' εὐσεθῆς μὲν. Scilicet Gregorius noster  
 quem ut nimis praefractum et severum ferre non  
 poterant. TOLL.  
 716 Ἄλλ' ὡσπερ οὗτος. Vide tom. I, pag. 17.  
 718 Οὕτω τάχιστα. Τὸ ποιούμεθα a ποιῶ hic  
 derivatur, id est, eadem qualitate imbuis, similem  
 reddo, efformo, effingo. In primis hoc in aere locum  
 obtinet. TOLL.  
 720 Μᾶλλον γὰρ. Sic et supra vers. 511, et lib.  
 1, sect. 2, carm. ii, vers. 123, etc.  
 721 Τύχοι. Coisl. τύχους.  
 723 Ῥάμνον. Aludii Gregorius ad illud Jud. ix,  
 15: Egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros  
 Libani.

## METRICA VERSIO.

Hoc quale nunc est, quæve comparatio?  
 In seriis hic fabulam gratam licet  
 Miscere: risui vel in lacrymis locus.  
 In nuptiale ponitur fecte torum  
 Sponsæ figuram felis et cultum gerens;  
 Plausus, cachinni, dona; splendet nuptiae.  
 Currente vero mure forsitan per domum,  
 Uxor quidem, sed felis, in prædam statim  
 Insiliit, habetque prandium, non nuptias.  
 Talis videtur quisque doctor spurius.  
 Mutatur ægre quidquid innatum viget.  
 At iste quem non prædicas, negotiis  
 Versatur agilis, et peritus dirigit

B Motus vetustos, et novae praeses vias.  
 Est sanctus alter, at sibi soli utilis.  
 Quis ista dicit? quam malus! quam perditus!  
 Non est enim, qui vivat unice sibi.  
 Sit vel bonus inter, vel inter improbos.  
 Sed sicut aer iste, quidquid traxerit,  
 Fetoris aut fragrantiae fit participes,  
 Sic proximorum moribus cito fingimur,  
 Bonis quidem minus, malis ut plurimum.  
 Ad instar eteum flectimur noxæ magis.  
 Si talis imponatur antistes gregi,  
 Qui sit pisculis repletus pessimis,  
 Est cæteras rhamnus gubernans arborea;

Εἰ δὲ κράτιστος, αἶθις ἐν στήλῃ πυρὸς  
 725 Ἴγουμενὸν πορεύετ' Ἰσραὴλ μάγας  
 Πρὸς ἦν ἅπαντες σπαύδοιεν γῆν ἐλπίδος,  
 Κἄν μὴ κυκλῶν τις, μηδ' ἄγοραῖος ὦν τύχου,  
 Πρωτεύς σοφιστὴς εἰς κλοπὰς μορφημάτων,  
 Ἥ καὶ Μελάμπος, ἧ τις ἄλλος ἄστατος,  
 730 Ἦσαν τὰ πάντα ῥῥῆθλις τυπούμενος,  
 Πρὸς τὴν ἀπάντων ἀθρόαν καταστροφήν.  
 Πῶς οὖν ἐχρησταν, εἰπέ μοι, τούτων καλεῖς,  
 Πρὸς ἐν βλέποντες βελτίους γενοίμεθ' ἄν;  
 Ἥ πῶς ἄριστον προστάτην καὶ δεξιόν,  
 735 Πρὸς ἐν βλέπων σὺ, τοὺς ἔμοῦς διακνύεις;  
 Τὸ τοῖς περιετὴν καὶ πρόσαντες τοῖς σοφοῖς·

A Τὸ δ' εὐγενὲς μάλιστα πθανώτατον.  
 Ἐκαίνος εἴης, ὡς σου φρήν, οὗτος δ' ἐγώ.  
 Ἥ καὶ γραφῆν ἄριστος οὗτός σοι δοκεῖ.  
 740 Οὐχ ὅς γράφει κινούμεν' ἀπόλοις χρώμασι,  
 Ζεῦξίς τις, ἢ Πολύκλητος, ἢ τις Εὐφράνωρ,  
 Ἄλλ' ὅς μὲν ἀνθραξίς τε καὶ παντασχοῖος  
 Βαφαῖς ἄμορφα σώματ' ἐξεργάζεται,  
 Ἦν Καλλιμάχος, καὶ Κάλαϊς ἦσθη, ὡς δοκῶ,  
 745 Μόγις γράφοντες εἰκόνας τῶν εἰκότων;  
 Τοιούτος ἐστὶ πᾶς ἀνὴρ πολύτροπος.  
 Ταῦτ' οὖν ὄρων ἔκαμνες εὐρεῖν ποιμένα.  
 Ὡς μικρὸν ἐσπούδακας! ἐγκαλύπτουμαι.  
 Ὡσπερ λογιστὴν ἐσκόπεις τὸν προστάτην.

Quod si optimus, rursus columna ignis  
 725 Præeunte, magnus Israel proficiscitur,  
 Ad quam omnes properamus terram spei,  
 Quamvis non sit in circulis et in foro multum versatus,  
 Proteus sophista ad furtivas formarum mutationes,  
 818-819 Aut etiam Melampus, aut alius instabilis,  
 730 Facile se ad omnes formas effluens,  
 Quæcunque evenerit subita rerum mutatio.  
 Quomodo ergo, dic mihi, inutilem illum vocas,  
 In quem intuentes erimus meliores?  
 Aut quomodo optimum et gnarum antistitem,  
 735 Ad quem tu respiciens, meos despis?   
 Nimia profecto garrulitas odiosa est sapientibus;  
 Ingenua autem oratio ad persuadendum apposita.  
 Sis ille tu, ut tuus fert animus, ego hic ero.  
 An pictorum tibi præstantissimus ille videtur,  
 740 Non qui viva pingit simplicibus coloribus,  
 Ut Zeuxis quidam, aut Polycletus, aut Euphranor,  
 Sed qui floridis et nusquam umbris  
 Coloribus informia exprimit corpora,  
 Quales Callimachus et Calais fuerunt, ut mihi quidem videtur,  
 745 Qui vix imagines imaginum effliciebant?  
 Talis est omnis homo versutus.  
 Hæc si considerares, in inveniendō antistite laborem susciperes.  
 At quam parum laborasti! erubescō.  
 Veluti ratiocinatorem esse antistitem existimares.

727 *Κυκλῶν*. Sic Coisl. et Leuvenclaus, probatque Tollius. Edit. *κυκλῶν, turbulentus*.

729 *Μελάμπος*. Qui et ipse in varias se figuras mutare uoverat, ut in fabulis est. TOLL.

730 *Ἦσαν τὰ πάντα*. Ita carm. præced., vers. 710.

736 *Τὸ τοῖς*. Coisl. *τί τοῖς*. Quid? Num nimia garrulitas, quæ sapientibus est odiosa, an vero ingenua oratio ad persuadendum magis idonea tibi videtur? Vide infra, vers. 765, etc. TOLL.

738 *Σὺ φρήν*. Coisl. *σὺ*. Suspiscatur et quidem recte Tollius legendum *ἐκτόνος ἐστὶ*, ὡς σὺ φῆς, sicut *ille qualem eum prædicās*.

742 *Παντασχοῖος*. Apricus coloribus. Leuv.

743 *Ἄμορφα*. Anima carentia, quæ corporis for-

ma est et vita, quæ destituuntur εἰκόνας τῶν εἰκότων. TOLL. Coisl. *ἀμόρφα σώματ' ἐργάζεται*.

744 *Καλλιμάχος*. Vide, si vis, Plinium in *Historia naturali*, ubi fusc de pictoribus tractat et disserit.

746 *Πολύτροπος*. Protei instar mutabilis, nunquam idem, chameleon passim colores mutans, ut paulo ante dixit. TOLL.

748 *Ἐγκαλύπτουμαι*. Quod solebant illi facere qui pudore adiciebantur. TOLL.

749 *Ὡσπερ λογιστὴν*. Id est, qui tantum curam generis redituum Ecclesie: cuiusmodi homines astutos et valeros esse oportet, ut supra, vers. 709, *εὐστρόφους ἐν τοῖς πράγμασι*.

#### METRICA VERSIO.

Sed si bonus adost, rursus ad lucem novæ  
 Ignis columnæ, vadit ingens Israel,  
 Ad quam citati pergitur terram spei,  
 Licet in foro vel circulis non sit frequens,  
 Proteus sophista formam ad omnem mobilis,  
 Melampus alter, alter aut instabilis,  
 Mutatus alternas figuras induens,  
 Cum subita rerum venerit conversio,  
 Qui, dic mihi, virum voces inutilem,  
 Quo quisque viso fit statim præstantior?  
 Gnarumve dicis optimumque præulem,  
 Quem tu videns, repente nostros despis?  
 Nam nimia displicet loquacitas sopho,

B Simplex sed est loquela suadendi potens.  
 Hunc esse cœtendo, ille sis tu, si velis,  
 An tibi videtur esse pictor inclutus,  
 Non qui colore viva pingit simplici,  
 Polycletus, aut Euphranor, aut Zeuxis novus;  
 Qui floridis vero, nec umbriosis quidem  
 Informe corpus exprimit coloribus,  
 Callimachus alter et Calais, int sentio,  
 Qui vix imagines dabant imaginum?  
 Talis profecto qui ibet vir callidus.  
 Hæc cogitans, labore multo quæres  
 Antistitem. Sed pro pudor! Quæ tarditas!  
 Ratiocinatorem esse credis præulem,

750 Κόπρων μέλει σοι, μιτζόνων δ' ἐμοὶ λόγος.

Ἐν ἔστω τοῦδ' ἔργον ἱερῆος, καὶ μόνων,

Ψυχὰς καθαίρειν ἐν βίῃ τε καὶ λόγῳ,

Ἄνω φέροντα ἐνθόσις κινήμασι,

Γαληθὸν, ὕψιόν τε, τὰς θάλας μόνας

755 Ἀκηλιότους ἐφασίαις τυπομένον,

Ἄσπερ κάτοπρον ἔνδοθεν μορφοῦμενον·

Ἄγνάς τε πέμπειν προσφορὰς ὑπὲρ τέκνων,

Ἔως ἂν αὐτοῖς προσφορὰν καταρτίσῃ.

Τὰ δ' ἄλλ' ἀρεσίῳ τοῖς τὰδ' ἐντελεστέροις.

760 Οὕτως ἂν ἡμῖν ἀσφαλῶς ἔχοι βίος.

Ἐπεὶ δέ σοι μέγιστον ἡ παρήρσις,

Ἔστω μὲν· οὐδ' ἐμογε φαίνεται βραχὺ,

A Εἰ σὺν λόγῳ τε χρώμεθα, καὶ μετρώς.

Ἵμως ἄκουσον, ὡς ἔχει· τοῦ γὰρ σοφοῦ

765 Πλέον τὸ σιγῆν, ἢ τὸ σὺν περιτρέχειν.

Καὶ σοῦ μὲν ἔστι καὶ τὸ θάρσος, ὡς θράσος·

Τοῦ δ' εὐγένεια καὶ τὸ συντελεῖν λόγον.

Εἰ ποῦ δὲ καρδὸς ἐμπόσις παρήρσις,

Ἵφεις μαχητὴν τὸν πῆσον, καὶ πηλίκος

770 Ἐστὶ κατορθῶν, τηνικαῦτα γνωρίσεις.

Γνώσῃ, τί κέρωψ, καὶ τί βραχῆσαι λέων,

Ἵταν τὸ μὲν σὺν ἐκπύτῃ' ἀθροῦσινον,

Κάμπτοντος εἰς γῆν τοῦ κακοῦ συνεδόντος,

Ἵ δ' ὦν ἀληπτος λαμβάνηται βέλως.

775 Τρόπου γὰρ οὐδὲν ἔστι πιθανώτερον.

750 *Stercora tibi sunt curae: ego majora curo.*

*Unum opus sit sacerdotis, et solum.*

*Ut vita et doctrina animas expurget*

*Sursum ferendo divinis motionibus,*

*Tranquillus, mente sublimis, ac caelestibus tantum*

*755 Sine macula illustrationibus informatus,*

*Veluti speculum, cui intus formae imprimuntur;*

*Puras etiam pro filiis oblationes offerat,*

*Donec eos munus offerendum perficiat.*

*Cetera autem, iis, qui ea tractare idonei sunt, relinquuntur.*

*760 Sic sane vita nostra secure traducatur.*

*Sed quia permagnum tibi quiddam videtur dicendi libertas,*

*Esto sane; nec ego illam parvi-facio,*

*Si cum ratione et modo illam usurpemus.*

*Audi tamen quomodo se res habeat: sapientis*

*765 Praestat silentium tua illa evagatione.*

*Tibi conscientia idem est ac temeritas:*

*Sua vero illum ingenua verecundia ad finem sermonis faciendum impellit.*

*Sin autem tempus contigerit libertatis,*

*Videbimus eum, qui mitis est, insignem esse praediatorem, et quantum*

*770 Praevaleat, qui ex animo rem agit, tandem senties.*

*Nosces quid sit simia blandiens, et quid leo rugiens,*

*Quando humana tua expuget eloquentia,*

*Deiciente in terram mala conscientia,*

*Et cum is, qui irreprensibilis est, facile accipietur.*

*775 Moribus enim nihil ad persuadendum efficacius.*

751 Ἐν ἔστω τοῦδ' ἔργον. Sic Coisl. Edit. ἐν ἔργον ἔστιν τοῦ.

753 Φέροντα. Ita Coisl. Edit. φάνατα.

758 Προσφορὰν. Divinam oblationem perficiat: sic Tollius, qui προσφορὰς interpretatur de oblationibus et sacrificiis precum pro populo, qui τέχνα episcopi. Προσφέρειν vero, inquit, de sacrificio Missae dicitur. Sic et noster carm. praec. vers. 530, 531: Οὐδ' ὅσον λατρίαν μίαν θεῷ προσενεγαίν, Ne ita quidem, ut vel unum sacrificium Deo offerrem.